Ut quidem hoc tempore res acta est, Swecus certe et fortuna et 
viribus multo inferior fuit, optamusque ut in Livonia quoque tam arro
gantes illius tamque efferi spiritus retundantur. Naves quoque tres

1 .Jan Kostka i Marcin Kromer.
2 Fryderyk II.
3 Eryk X IV .
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Stralsundensium, quae in Sweciam commeatu alioque apparatu bellico 
instructae onustaeque cursum intenderant, a Lubecensibus captae sunt. 
Quibus quidem nostrorum successibus, Sweci autem hoc tanto detrimento, 
facile arbitramur fore eum et promptiorem et faciliorem multo ad pacis 
conditiones ineundas esse futurum. Plura hic non habemus, si quid autem 
emerserit, faciam de eo Ill-mam Celsitudinem Vestram certiorem. Cum his 
me obsequiaque mea in gratiam Ill-mae Celsitudinis Vestrae commendo. 
Datum Rosthochii, 25 Junii Anno Domini M DLXIIII. a_ Eiusdem Ill-mae 
ac R-mae D. V-rae obsequentissimus servitor

Joannes Costka C [astellanus] Gedanensis ~a.
a- a Własnoręcznie.

219
HOZJUSZ DO K R Ó LA  ZYGM UN TA AUGUSTA

Lidzbark, 26 czerwca 1564

Prosi, aby król jako warunek wstępny do wysłuchania argumentów księcia 
pruskiego Albrechta w sporze z Biskupstwem W arm ińskim  o połów ryb na Zalewie 
W iślanym  przy pomocy łodzi zwanych Keitel postawił przywrócenie do stanu 
pierwotnego, czyli cofnięcie wszystkich innowacji, jakie książę wbrew dawnym 
uprawnieniom biskupstwa wprowadził.

ORYG.: Bibl. PAN, Kórn ik, rkps 252 k. 39—40. Na odwrocie adres, ślad pieczęci.

K O P IA  Z X V II W.: Bibl. PAN, Kraików, rkps. 2256 k. 509v—510

Subiectissimam perpetuae servitutis et orationum mearum commen
dationem. Nuper cum apud Maiestatem Vestram Lomsae essem, supplica
veram ei meo et Venerabilis Capituli mei nomine de quibusdam navibus 
anguillaribus vulgariter Keutel appellatis, quas Ecclesia Varmiensis in 
Recenti Mari obtinet, quandoquidem antiquissimum ius illarum in prae- 
iudicium Ecclesiae Illustris Dux Prussiae contra constitutiones pacis 
perpetuae terrarum Prussiae, et contra peculiaria pacta inter Illustritatis 
illius Ducatum et Episcopatum hunc Varmiensem pridem inita, immobi- 
literque hactenus observata, oppugnare coepisset, immo submotum esse 
omnino cuperet 1 ut Maiestas Vestra dignaretur ad Illustritatem illius 
litteras dare, quibus ab ea flagitaretur, ut novata quaeque circa piscatum 
navium earundem in integrum restitui curaret, Ecclesiamque remotis 
impedimentis quibuscunque iure suo uti permitteret. Eas quidem litteras 
Maiestas Vestra ad Illustrem Ducem mihi Ecclesiaeque meae clementis
sime concessit2, quas etiam ad Illustritatem eius misi, petens ut parere 
illis ne gravaretur, quandoquidem rem aequam et quieti publicae con
sentaneam postulare videretur, atqui rescripsit mihi Illustritas illius 
deliberatum se habere Maiestatem Vestram itidem informare certiorem- 
que facere de rebus omnibus ut se haberent, et posteaquam responsum 
a Maiestate Vestra eo nomine retulisset, se porro mentem voluntatemque 
suam mihi declaraturam3. Quare non dubito, quin Illustritas illius 
Maiestatem Vestram vel per nuntium vel per litteras abunde iam infor
maverit, aut certe propediem informatura sit. Tametsi quidem de iure, % 
antiquitate et regalibus piscatus illius vix aliud afferri potest atque ego

1 Por. nr 122, 129, 130, 145, 156, 188.
2 Zob. nr 188 przyp. 2.
3 Zob. nr 191.

21. S tud ia  W a rm iń sk ie
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supplex Maiestati Vestrae narravi, tamen si ita res ferat, ut illustri Duci 
ad informationem ipsius insuper respondendum sit, hoc iterum Maiesta- 
tem Vestram supplex oro, dignetur apud Illustritatem illius litteris suis 
clementissime efficere, antequam audiatur aliqua de re, aut in discepta
tionem ullam descendere permittatur, quae hactenus in damnum Ecclesiae 
novavit, ea in pristinum statum ut reducat. Siquidem manifesti iuris est, 
ut spoliati et de pacifica sua possessione pulsi in primis et ante omnia in 
integrum restituendi veniant. Quod ubi factum fuerit, licebit eius Illustri- 
tati me experiri. Ego enim una cum Capitulo meo nomine Ecclesiae, si 
ita necessitas postulet, prout iuris fuerit, haud gravate respondebo 
nullumque iudicium legitimum me detracturum polliceor. Quod superest 
Deum precor etc. Ex castro meo Heilspergk, die X X V  Junii Anno Domini 
M DLXIIII. Eiusdem Sacrae et Serenissimae Maiestatis Vestrae humilli
mus servitor et capellanus

a~ Stanislaus Cardinalis Varmiensis ~a.
a -a  w łasnoręcznie.

220
K A P IT U Ł A  K R A K O W S K A  DO HOZJUSZA

Kraków , 26 czerwca 1564

Gratuluje szczęśliwego powrotu do kraju. Przedstawia smutny stan diecezji 
krakowskiej, gdzie 2/3 kościołów ograbili lub zagarnęli innowiercy. Wspólnie z ka
pitułą gnieźnieńską i innym i kapitułam i zamierza wysłać delegatów do Rzymu, 
dla których prosi o listy polecające do papieża i kardynałów.

O R YG .: Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1441—1444. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, adnotacja 
ręka Kuczborskiego: Redditae u ltim a J un ii  1564 Helspergi, responsum  5 Ju lii.

Illustrissime et Reverendissime Domine in Christo Pater et Domine, 
Domine clementissime. Commendatis studiis ac officiis nostris in gratiam 
D. V-rae Ill-mae. Laetissimus illuxit nobis dies, quo nuntiatum est nobis
D. V-ram  Ill-m am  longo tempore Romae et in aliis externis regionibus 
versatam, in hanc suam patriam, veluti multo postliminio, salvam atque 
incolumem rediisse. Revera nostrae erga D. V -ram  Ill-m am  esset obser
vantiae, ut eam per aliquem fratrem ex hoc collegio nostro viseremus 
exciperemusque, si liceret nobis per has perturbationes ac molestias 
nostras, quarum in  praesentia satis superque sustinere cogimur. A t quia 
calamitosum tempus hoc genus officii praestare nos non sinit, salutamus 
per hasce litteras nostras D. V -ram  Ill-mam, eique gratulamur felicem ad 
nos reditum.

Et quoniam non ignaram esse credimus D. V -ram  Ill-mam in quanto 
praecipitio nos et religio catholica sumus constituti, et quemadmodum in 
proventibus nostris et ecclesiarum maiorem in dies falcidiato patimur, 
adeo ut in hoc episcopatu vix tertia pars sit ecclesiarum non spoliatarum 
desolatarumque ab haereticis, qui pulsis catholicis possessoribus colloca
verunt in eis sacerdotes suos haereticos, nos inopes praesidiorum ad quae 
confugere possemus, deliberavimus una cum Gnesnensi et aliis capitulis 
ad Sanctam Sedem Apostolicam nuntium nostrum mittere, opem et con
silium tot tantisque malis nostris inde imploraturi. Rogamus plurimum
D. V-ram  Ill-mam commendari dignetur Domino Nostro Sanctissimo 
Papae, a~ eiusque Sacro Cardinalium Collegio nos ac nuntios nostros ~a, 
partesque suas interponere, ut tot tantisque calamitatibus nostris opem
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et consilium suum paternum impendere dignarentur1. Factura sane
D. V-ra Ill-ma rem piam et huic collegio suo, ex qua olim prodiit2, in 
calamitate et summo periculo constituto, pernecessariam, quam illi Domi
nus Deus immensa gratia sua reponere dignabitur.

Commendamus nos iterum D. V-rae Ill-mae et cupimus eam esse 
diutissime salvam semperque incolumem. Cracoviae, X X V I  Junii mensis 
Anno M DLXIIII. Eiusdem Ill-mae D. V-rae obsequentissimi capellani 

Praelati et Canonici Ecclesiae Cathedralis Cracoviensis.
a -a  Dopisano na dole pod tekstom, z odnośnikiem  do tekstu.

221
STEFAN MICANUS DO H OZJUSZA

Poznań, 27 czerwca 1564

Przesyła informacje o Bernardynie Ochino, o aktywności braci czeskich w  Po
znaniu. Księgarz poznański Ja n  Patruus stara' się zdobyć książki dla Hozjusza i część 
już przesłał. O osobach z Poznania i okolic znanych Hozjuszowi (bratanek kardy
nała Stanisław i sierota z W arm ii, wojewoda sieradzki, Jan  Tomicki, M ikołaj 
Wyleżyński).

OK Y G. A U TO G R A F: AD W O , D 12 lc. 67—68. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, adnotacja 
rękę Kuczborskiego: Reddditae 3 Ju l i i  1564 Helspergi, responsum  4.

D RUK.: J .  Ł u k a s z e w i c z :  Dzieje kościołów, s, 50—51.

Reverendissime et Illustrissime Domine, Domine colendissime. Officia 
mea promptissima Ill-mae D. V-rae defero. Duodecima Junii quas scripsit 
ad me Ill-ma D. V -ra literas1, sunt mihi redditae cum aliis literis ad 
Episcopum nostrum, a quo responsum Ill-mae D. V-rae mitto 2. Is haere
ticis rigidum se ostentat, utinam suam sententiam non mutet. Nescio 
quid de Okkino Senensi 3, qui quondam Capucinus fuit, hic fertur illum 
videlicet Cracoviae polygamiam nunc inter caetera suadere et urgere, ac 
Gregorii arriani4 confirmare simul de S. Trinitate errorem. R-dus 
Andreas Craiewski Archidiaconus Cracoviensis posset ea de re et de aliis 
multis saepe ad Ill-mam D. V-ram  scribere si auderet. Dolco ego vicem 
tanti viri, quod se ad huiusmodi Episcopum 5  dederit, vel etiam aliquando 
meo suasu.